
 

 
Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Viale Veneto, 29/A 46100 Mantova 

Tel +39 0376 337157 - +39 0376 1590684 
Email mnmm11600b@istruzione.it 

mnmm11600b@pec.istruzione.it 
CF 93068650204 CM mnmm11600b 

www.cpiamantova.edu.it 

 

 Determina n. 11/2019 per avvio di procedura di affidamento diretto di 

servizi di importo inferiore ad € 40.000 – D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – 
CONSULENZA IN MATERIA DI MEDICINA DEL LAVORO CIG: Z9027CB795 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;  

VISTO 

 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 

1, comma 495, L. n. 208 del 2015, recante disposizioni sulle 
convenzioni Consip; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 comma 7; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – art. 36 c. 2 lettera a) per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori di amministrazione diretta;  

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018;  

http://www.cpiamantova.edu.it/


VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; ed in 

particolare l’art. 45, comma 2, lett. A; 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 68 del 10 dicembre 2018; 

RITENUTO adeguato, pertanto, esperire la procedura mediante “affidamento 
diretto”, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 56/2017 

(contratti sotto soglia) diretta all’acquisizione di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato D. Lgs., 

per le seguenti motivazioni: rapporto di fiducia e continuità del 
servizio;  

VISTA  la mancanza di convenzioni Consip attive in merito a tale 

procedura la cui ricerca è assunta a prot. n. 1271/A15 del 28 
marzo 2019; 

VISTA la necessità di procedere alla nomina del Medico del Lavoro per 
l’a.s. 2018/2019; 

CONSIDERATO che tutte le spese di cui al presente provvedimento trovano la 

necessaria copertura nel bilancio di previsione 2019 sul capitolo A-
1-1 Funzionamento generale e decoro della scuola, piano dei conti 

di spesa 3-2-3; 

DETERMINA 

 

▪ l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per l’acquisizione dei servizi di 
CONSULENZA IN MEDICINA DEL LAVORO; 

▪ di selezionare l’operatore “Hygea Igiene e Sicurezza nei luoghi di lavoro srl” in 
quanto l’operatore economico selezionato risulta in possesso dei requisiti di 

carattere generale e della rispondenza di quanto offerto alle esigenze 
dell’interesse pubblico che la stazione appaltante è chiamata a soddisfare e della 
convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, come suggerito 

dalle linee guida ANAC e dal qualificato parere del Consiglio di Stato; 

▪ di autorizzare la spese come di seguito elencate sul capitolo di bilancio E.F. 2019 

A-1-1 Funzionamento generale e decoro della scuola, piano dei conti di spesa 3-
2-3:  

Contributo annuo per svolgimento incarico € 187,50  

Visita ambienti di lavoro dell’Istituto e stesura 

protocollo sorveglianza sanitaria 

€ 93,75 

Eventuali interventi richiesti dal CPIA € 60,00 cad. 

Visita specialistica di medicina del lavoro con 
giudizio di idoneità per la mansione specifica  

€ 31,50 cad. 

Screening funzione visiva per personale 
videoterminalista  

€ 17,50 cad. 



I costi indicati nel presente provvedimento sono da intendersi esenti 
da IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72. 

 

▪ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di 
fattura che dovrà contenere la dicitura “scissione dei pagamenti, ai sensi della L. 

23/12/2014 e del decreto attuativo del MEF 23/01/2015 e dopo avere verificato 
la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, nonché 

dell’acquisizione del DURC, ai sensi della L. 12/11/2011 n. 183 o di dichiarazione 
sostitutiva (ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 e ss. DPR 28/12/2000 n. 445) 
che attesti la regolarità dell’operatore economico con i versamenti dei contributi; 

▪ di nominare formalmente come Medico Competente il Dott. Angelo Casuccio e 
che la sua attività sarà svolta in applicazione di quanto specificatamente disposto 

dalle norme; 

▪ di provvedere, qualora il Medico Competente Dott. A. Casuccio non possa 
espletare i compiti previsti, a nominare temporaneamente altro Medico 

Competente indicato da Hygea Igiene e Sicurezza nei luoghi di lavoro srl (la quale 
garantirà che detta/o sostituta/o avrà le competenze necessarie per espletare 

quanto richiesto dal contratto) per lo svolgimento delle attività previste nel 
contratto;  

▪ di confermare il Dirigente Scolastico Alida Irene Ferrari quale Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

Mantova, 28 marzo 2019 

  

Il Dirigente Scolastico 

Alida Irene Ferrari 

 


